Možemo izdvojiti nekoliko akata koji su imali snagu zakona, a koji su donešeni od strane Muḥammada ‘Alīja:

24 Fikret Karčić, *Društveno pravni aspekt islamskog reformizma* (Sarajevo: Islamski teološki fakultet, 1990), str. 34.

- Kazneni dekret od 21. III 1245/1829. godine; Ovim pravnim aktom propisane su sankcije za ubistvo, razbojništvo, krivotvorenje, iznuđivanje, krađu i pronevjeru.²⁵
- Zakon o poljoprivredi (*Qānūn al-filāḥa*), donesen u ša‘bānu 1245/1830. godine; sadržavao je 55 članova. Većina članova propisuje kaznena djela i prekršaje u vezi s poljoprivrednom proizvodnjom i seoskim životom.²⁶
- Zakon o uređenju državnog suda (*Qānūn tartīb maḡlis aḥkām al-mal-kiyya*), donesen 1833.